PORTARIA Nº 144/2025
De 03 de outubro de 2025

Nomeia servidora para o cargo

comissionado de Coordenadora de Turismo e
dá outras providências.

 ANTÔNIO VALDECIR BERTO FILHO, Prefeito do Município de Laranjal

Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica Municipal e com base no disposto na Lei Complementar nº 206, de 14 de
agosto de 2018,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Nomear DANIELLE APARECIDA FERREIRA DO AMARAL, inscrita no

CPF/MF sob nº 338.***.258-05 e RG. 40.***592-8, para exercer o cargo comissionado
de COORDENADORA DE TURISMO, vinculado à Secretaria Municipal de Turismo.

 Art. 2º São atribuições do cargo de Coordenador de Turismo aquelas descritas

no Anexo I da Lei Complementar nº 206/2018, destacando-se:
I - Assessorar o Secretário de Turismo em todos os atos e projetos voltados

ao turismo no Município;
II - Participar da elaboração de políticas públicas, do plano diretor e

projetos voltados ao turismo municipal;
III - Coordenar a recepção de turistas no Município;

IV - Coordenar para que as ações estejam em harmonia com as diretrizes
do COMTUR;

V - Executar outras tarefas de gerenciamento correlatas ao turismo e à
cultura nas quais o Município justifique interesse público.

 Art. 3º O nomeado deverá apresentar a documentação comprobatória de que

preenche os requisitos exigidos para o cargo, especialmente curso superior na área
concluído ou em curso e Certificado de Guia Turístico.

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 06 de outubro de 2025.

 Prefeitura do Município de Laranjal Paulista, 03 de outubro de 2025.

ANTÔNIO VALDECIR BERTO FILHO

Prefeito Municipal